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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 

 

 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010;  

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;  

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt 

động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản 

lý của Bộ Y tế;  

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tiếp 

tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong 

tình hình mới;  

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023, Ban Chỉ 

đạo liên ngành về ATTP xã Tơ Tung xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm ATTP năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.  

- Phối hợp thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm triển khai tốt công tác bảo 

đảm ATTP, góp phần bảo vệ sức khỏe cho nhân dân.  

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về ATTP nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, người tiêu dùng thực phẩm và của cộng 

đồng, xã hội.  

- Chủ động, giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm.  

2. Yêu cầu 

- Phối hợp thực hiện đồng bộ, hiệu quả giữa các ban ngành, Trạm y tế xã đến các làng, 

huy động toàn dân tích cực tham gia thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Thực hiện đúng quy định về phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm, tạo 

điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân thực hiện quyền và nghĩa vụ trong tổ chức hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nhằm phát triển kinh tế xã hội, đồng thời thực hiện tốt quy định 

pháp luật về ATTP. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác truyền thông, giáo dục về ATTP  

Thường xuyên thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của 

pháp luật về ATTP; hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch 

vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố hiểu biết và thực hiện đúng kiến thức, kỹ năng 
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thực hành trong sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và bằng các hình thức, nội dung phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền về bảo đảm ATTP vào dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm năm 2023, Tết Trung thu, phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông 

quốc gia và các dịp lễ hội, hội nghị, sự kiện diễn ra trên địa bàn xã.  

2. Công tác kiểm tra ATTP  

- Thực hiện công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất, chuyên ngành, liên ngành cấp xã đối 

với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn 

xã.  

- Tùy vào tình hình hình thực tế tại địa phương tổ chức công tác kiểm tra liên ngành 

ATTP trong các đợt cao điểm như tết Nguyên đán Quý Mão, Tháng hành động vì ATTP, tết 

Trung thu, các dịp lễ hội, hội nghị, sự kiện diễn ra trên địa bàn xã, cụ thể:  

+ Quý 1/2023: Kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống.  

+ Quý 2/2023: Kiểm tra liên ngành ATTP trong Tháng hành động vì An toàn thực 

phẩm năm 2022 theo chủ đề, tập trung các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống, bếp ăn tập thể.  

+ Quý 3/2023: Kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023, tập trung 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, bánh trung thu, kinh doanh thực phẩm. Bên cạnh 

đó, căn cứ tình hình thực tế hoạt động và sự phát triển của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống trong năm 2023 và công tác kiểm tra của các cơ quan khác trên địa 

bàn xã, trong từng đợt kiểm tra, đoàn kiểm tra có thể bổ sung thêm danh sách các cơ sở ngoài 

danh sách dự kiến để kiểm tra; đồng thời, không kiểm tra đối với những cơ sở đã được các 

đoàn khác kiểm tra trong năm 2023.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, trong các đợt cao điểm 

như dịp Tết Nguyên Đán, tháng hành động vì ATTP, Tết trung thu,… thường xuyên kiểm tra 

định kỳ, đột xuất về ATTP đối với các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm do xã 

quản lý theo phân cấp như các bếp ăn tập thể; quán ăn, thức ăn đường làng; dịch vụ nấu ăn 

lưu động được quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT- BYT- BNNPTNT-BCT 

ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế-Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn-Bộ Công thương hướng 

dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;Thông tư 

47/2014/TT-BYT ngày 11/12/2014 của Bộ y tế về việc hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm 

đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 

của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ y tế; Quyết định số 298/QĐ-SYT ngày 02/3/2015 của Sở 

Y tế tỉnh Gia Lai về việc phân cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh Gia Lai và các văn bản quy định, hướng 

dẫn của cấp trên. Xử lý nghiêm các sai phạm trong lĩnh vực ATTP (có danh sách kiểm tra dự 

kiến an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023 kèm theo). 

- Phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra liên ngành của xã trong các đợt kiểm tra, giám sát các 

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm do xã quản lý. 

4. Công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua thực phẩm 
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Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động, kiểm tra, giám 

sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua thực phẩm, phòng chống dịch 

bệnh, tiêm chủng phòng bệnh ở người, và gia súc, gia cầm, vệ sinh tiêu độc, khử trùng các 

trại, các cơ sở, hộ chăn nuôi, các điểm giết mổ… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực VHTT 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể phường, các làng, thực hiện tốt công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện 

tốt kiến thức, kỹ năng về thực hành về an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh 

và tiêu dùng thực phẩm. 

- Phối hợp với trạm y tế xã xây dựng các Kế hoạch, thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo 

các hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã. 

- Tham mưu UBND xã triển khai có hiệu quả công tác quản lý về ATTP trên địa bàn 

xã năm 2023. Phối hợp với các cơ quan, trường học, Mặt trận  và các Đoàn thể tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức (băng rôn, gửi bài, đĩa tuyên truyền trong các buổi họp dân,...), phát 

động chiến dịch phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo ATTP định kỳ (Tháng hành động ATTP, đảm bảo 

ATTP Tết Trung thu, Tết Nguyên đán...) và đột xuất trong lĩnh vực liên quan trên địa bàn xã 

năm 2022;  

- Phối hợp cùng các ngành xử lý nhanh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra; đôn đốc triển 

khai các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã tham mưu xử lý các hành 

vi vi phạm pháp luật về ATTP theo quy định. 

- Tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án liên quan đến an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023. 

2. Trạm Y tế xã 

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách VHTT xây dựng các Kế hoạch, thực 

hiện công tác tổng hợp, báo cáo các hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã. 

- Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trên lĩnh vực Y tế về UBND 

xã và huyện theo quy định. 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng 

cao nhận thức cộng đồng về an toàn thực phẩm. 

3. Công chức Địa chính - Nông nghiệp và cán bộ Thú y xã 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền và phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y, vệ sinh chăn 

nuôi, vệ sinh phòng bệnh, kiểm soát giết mổ,… 

- Hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi, trồng trọt thực hiện cam kết bảo đảm an toàn thực 

phẩm giữa các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ, lẻ trong chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng thủy sản 

với chính quyền địa phương theo Thông tư số 51/2014/TT- BNNPTNN. 

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách VHTT tham mưu danh sách 

dự kiến kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thuộc Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn quản lý. 

- Thực hiện công tác tổng hợp số liệu báo cáo theo lĩnh vực mình phụ trách sau các 

đợt kiểm tra các hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán xã 
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Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã cân đối ngân sách bảo đảm kinh phí cho công 

tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm ở địa phương theo đúng các quy định hiện 

hành. 

5. Các trường học trên địa bàn xã 
- Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong các trường học có học 

sinh bán trú, đặc biệt các nhóm, lớp mâu giáo trên địa bàn. Xây dựng các mô hình bếp ăn bảo 

đảm an toàn thực phẩm ở trường học gắn với phong trào dạy tốt, học tốt và các phong trào 

khác của ngành giáo dục. 

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã triển khai kế hoạch này hằng năm và tổ chức tuyên 

truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm trong các trường học, huy động giáo viên và học sinh 

tham gia tích cực công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

6. Công an xã 

- Phân công cán bộ tham gia trong ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, 

phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành xã định kỳ và đột xuất kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn. 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể phát hiện, điều tra xử lý và hỗ trợ xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã phối hợp đẩy 

mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân về ATTP, để tự bảo vệ 

sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng; góp phần phát hiện những hành vi vi phạm về 

ATTP. Tham gia các đoàn kiểm tra ATTP của xã. 

IV. Công tác tổng hợp báo cáo 

- Các có liên quan của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP  xã  thực hiện nghiêm chế độ báo 

cáo định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, báo cáo năm vào ngày 05 của các tháng 3,6,9,12 của năm 

về Phòng Y tế - Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo huyện  và UBND xã theo quy định. 

- Báo cáo 6 tháng đầu năm 2023; Trước 16/6/2023. 

- Báo cáo tổng kết năm 2023: Trước 16/12/2023. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 của 

Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành xã, làng nghiêm 

túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, liên hệ thường trực ban chỉ 

đạo liên ngành ATTP phường để kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND xã xem xét, giải quyết. 

 

Nơi nhận: 
-TT UBND huyện; 

-Phòng Y tế huyện; 

-TT Đảng ủy xã; 

-Lãnh đạo UBND xã; 

-Lưu BCĐ liên ngành ATTP xã; 

-Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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